

Số: 1955/KH-SGDĐT

Lai Châu, ngày 19 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026

Căn cứ Quyết định số 481/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 828/KH-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 44/HD/BTGDVTU ngày 14/05/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lai Châu về việc tuyên truyền kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch truyền thông công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ trương, quy định, quy chế và những điểm mới của công tác tuyển sinh năm học 2026-2027, Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, nhằm giúp các đối tượng liên quan nắm vững thông tin, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức và tham gia kỳ thi.

2. Tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp tích cực của Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và lực lượng xã hội để công tác tuyển sinh và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tại địa phương nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế và đạt chất lượng.

3. Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác cho các cơ quan báo chí; tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương và địa phương trong công tác tuyên truyền về việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức tuyển sinh và thi tốt nghiệp góp phần bảo đảm kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, hiệu quả.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau kỳ thi phải được thực hiện kịp thời, chính xác, khách quan, khoa học và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyển sinh năm học 2025-2026

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các thông tin của tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2026-2027¹; trong đó lưu ý năm học 2026-2027, theo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu tổ chức thi tuyển sinh cho Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, các Trường PTDTNT THPT, Trường THPT: Chu Văn An, Quyết Thắng các trường còn lại thực hiện xét tuyển.

Thông tin công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ kỳ thi, đội ngũ làm thi,...; công tác tổ chức coi thi tuyển sinh năm học 2026-2027; phương thức xét tuyển đối với các các lớp đầu cấp.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, kỷ luật công vụ, đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức kỳ thi; chú trọng tuyên truyền công tác quán triệt, tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện quy chế, quy trình tổ chức thi, tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, góp phần bảo đảm kỳ thi và công tác tuyển sinh diễn ra nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế. Tạo sự tin tưởng của thí sinh, gia đình và xã hội.

2. Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026

a) Truyền thông trước kỳ thi

Tập trung tuyên truyền, phổ biến hệ thống các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của tỉnh liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026². Công tác chỉ đạo, điều hành, hoạt động của Ban chỉ đạo, công tác phối hợp của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố chuẩn bị cho Kỳ thi và các điểm thi.

Tuyên truyền, chia sẻ những thông tin, kinh nghiệm trong công tác dạy, học, ôn thi, lựa chọn môn thi và kỹ năng làm bài thi,...

Tuyên truyền về kết quả thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026, trong đó nhấn mạnh về công tác đăng ký dự thi trực tuyến của thí sinh, công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho các điểm thi; công tác coi thi; phối hợp với địa phương đảm bảo các điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ thi; đặc biệt là các phương án dự phòng, các tình huống

¹ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo thông tư 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông. Quyết định số 481/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Quyết định số 246/QĐ-SGDĐT ngày 04/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Về việc thành lập Hội đồng thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027; các công văn: số 1234/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào và lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027; Kế hoạch số 1446/KH-SGDĐT ngày 16/4/2026 về Kế hoạch tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, số 1477/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 17/4/2026 về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2026-2027.

² Công văn số 1257/BGDĐT-QLCL ngày 19/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026. Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 tỉnh Lai Châu.

phát sinh và thời tiết cực đoan có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh và lưu ý vấn đề kỷ luật phòng thi, chống gian lận, không để xảy ra sai phạm.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tình nguyện tiếp sức mùa thi; hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh tham dự Kỳ thi, nhất là hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em các dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, hộ nghèo, ở vùng sâu, vùng xa, nơi điều kiện đi lại, hạ tầng giao thông khó khăn.

b) Truyền thông trong Kỳ thi

Tuyên truyền kịp thời, chính xác thông tin về tình hình tổ chức các buổi thi, môn thi của các điểm thi (số lượng thí sinh dự thi, tình hình thực tế tại các điểm thi, những tình huống phát sinh trong Kỳ thi, ...).

Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi; hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức kỳ thi; hoạt động kiểm tra công tác coi thi, công tác tổ chức, phục vụ Kỳ thi...

Giữ mối liên hệ thường xuyên, cung cấp thông tin và báo cáo kịp thời tình hình và kết quả việc tổ chức Kỳ thi về Bộ GDĐT, Ban Chỉ đạo theo quy định.

Tình hình làm bài của các thí sinh; nhận định ban đầu của giáo viên và các thí sinh về đề thi, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 (nếu có).

Thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết; tình huống phát sinh (nếu có), trong quá trình diễn ra Kỳ thi.

Nắm bắt, xử lý phản ánh kịp thời các vấn đề về Kỳ thi mà báo chí, truyền thông phản ánh; thông tin rộng rãi kết quả xử lý cho báo chí, truyền thông (nếu có).

Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên không được sử dụng mạng xã hội để đăng tải, chia sẻ, bình luận về những thông tin chưa được kiểm chứng, không chính xác liên quan đến kỳ thi.

c) Truyền thông sau Kỳ thi

Tuyên truyền về kết quả tổ chức Kỳ thi của Ban Chỉ đạo thi, những vấn đề cần rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo kỳ thi.

Dur luận xã hội đánh giá về Kỳ thi (nếu có).

Kết quả Kỳ thi; phân tích phổ điểm Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

Công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp xét tuyển đại học, cao đẳng năm 2026.

Giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt, việc tốt trong tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông qua Trang Thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Thông qua họp báo hoặc Thông cáo báo chí: Thông tin toàn bộ các thông tin trước và sau Kỳ thi.

3. Phối hợp với cơ quan truyền thông xây dựng các chuyên mục, phóng sự, phỏng vấn, bài viết, ...tuyên truyền thông tin trước, trong và sau Kỳ thi; nắm bắt, phản ánh kịp thời những băn khoăn, thắc mắc của thí sinh, phụ huynh về Kỳ thi. Thường xuyên thông tin hai chiều về Kỳ thi với cơ quan truyền thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

5. Các hình thức truyền thông khác: Truyền thông nội bộ; mạng xã hội như: Facebook, Zalo,... để chia sẻ, phổ biến trong xã hội những thông tin đã được kiểm chứng về Kỳ thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Văn phòng

- Văn phòng Sở làm đầu mối công tác truyền thông, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ liên quan tham mưu xử lý các tình huống và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của Kế hoạch.

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên Trang Thông tin điện tử Ngành; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và quản lý việc đăng tải nội dung thông tin liên quan đến Kỳ thi; kịp thời ngăn chặn, xử lý các thông tin gây hoang mang dư luận.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan báo chí trung ương, địa phương trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 và Kỳ thi (*công tác chuẩn bị các điều kiện cho Kỳ thi, tổ chức coi thi và kết quả của Kỳ thi; phối hợp xây dựng các sản phẩm truyền thông: Phóng sự, tin bài, cung cấp đường link Chuyên mục về Kỳ thi...*).

- Giữ mối liên hệ thường xuyên và báo cáo kịp thời tình hình từng buổi thi và kết quả tổ chức Kỳ thi về Bộ GDĐT.

b) Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục

- Tham mưu các văn bản về tổ chức thi tuyển sinh, kỳ thi tốt nghiệp THPT (tập huấn công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2026: Quy chế thi, nghiệp vụ tổ chức thi, phần mềm quản lý thi tốt nghiệp THPT, coi thi...).

- Thông báo địa chỉ Email và số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận và xử lý thông tin của các kỳ thi. Cung cấp đầy đủ các thông tin các kỳ thi đảm bảo kịp thời, chính xác; báo cáo về Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, cấp quốc gia đảm bảo thời gian quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Sở cung cấp, đăng tải hệ thống văn bản và những thông tin cần thiết về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên Trang Thông tin điện tử Sở GDĐT (laichau.edu.vn); tham mưu chuẩn bị các câu trả lời phỏng vấn liên quan đến các kỳ thi (nếu có).

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tổ chức truyền thông rộng rãi các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 và thi tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT, của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GDĐT để giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội hiểu rõ và đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Các cơ sở giáo dục

- Các đơn vị căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tổ chức truyền thông rộng rãi công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 để giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội hiểu rõ và đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện; phổ biến, tuyên truyền, cung cấp đường link khai thác các thông tin về các kỳ thi trên Trang Thông

tin điện tử của Ngành để CBQL, GV, NV, HS, phụ huynh, nhân dân địa phương truy cập.

- Tổ chức tập huấn, quán triệt kế hoạch tổ chức Kỳ thi, quy chế thi, những điểm mới của Kỳ thi, cách thức và kỹ năng làm bài thi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cán bộ coi thi và học sinh đảm bảo yêu cầu, chất lượng; quán triệt tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, phẩm chất đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ, phòng tránh gian lận trong thi cử.

- Chủ động tham mưu, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan, đoàn thể tại địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tình nguyện tiếp sức mùa thi; hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em các dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, hộ nghèo, ở vùng sâu, vùng xa,... có đủ điều kiện tham dự Kỳ thi, không để học sinh nào phải bỏ thi do khó khăn về kinh tế hay đi lại.

- Thủ trưởng, lãnh đạo các đơn vị, Trưởng điểm thi cung cấp thông tin cho báo chí theo đúng Quy chế phát ngôn; tích cực phối hợp với các cơ quan báo, đài của địa phương truyền thông kịp thời, đầy đủ, chính xác những thông tin về Kỳ thi; tạo điều kiện để phóng viên tác nghiệp truyền thông cho Kỳ thi theo quy định.

- Chủ động báo cáo những thông tin và kết quả tổ chức mỗi buổi thi cho Hội đồng thi theo quy định.

- Thông tin về Sở Giáo dục và Đào tạo gương người tốt, việc tốt trong các kỳ thi nhằm tạo sự lan toả trong xã hội (địa chỉ gửi bài viết vp.sogddt@laichau.gov.vn).

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Nếu có vướng mắc liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 02133799569, 02133876961./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CM, NV Sở;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Mạc Quang Dũng